3 Non proponam mihi ipsi calumnia sum consilium, scelus prevaricationis sic odio habeam ut non temere adhærescat mihi.

4 Mens nequitioſi abhorreat a me,

Misericordiana et aequitatem carminibus celebrabo: maxime autem te dominum uirtutis omnis largitorum psalmis effemeram quantum potero.

Ego quidem pro virtibus operam dabo, ut familiam honeste inserviam, & integratitudinem studiosus ero, sed conatus mei iriti flent nisi tu adiueris, quod quando fiet tandem? a te enim adiutor constanter uersabor, pro puritate cordis mei, in administratione dominus meus.

Nunquam mihi imitandam proposui rem ullam iniquam: hominem superbum semper odio habui, nec unquam familaris flet mihi.

Qui animum suum studio deprauit, si procul

hoc solum ignore quod malum est.

5 Qui clam detrahit proximo suo, eum opprimam, fastuosi & arrogantis non possum.

6 Oculus meus in hoc modo ad ueri studiosos intentus fit, ut mecum uersentur, & qui in via innocentiae ambulant, ministrat mihi.

7 Non habitet dominus meus qui dolum facit: mendacius non moretur in conspectu meo.

8 Tempestiuē climinem omnes sceler

recedere cogetur a me: uim sceleratum internotos & amicos habitus non sum.

Qui loquitur clamculum in perniciem socij nihil malis suspicantis, illum subueram funditus elatum oculis & animo arrogantiter ferre nequaquam potero.

O cultus mei obferuant illos, qui bona fide uerantur in terra, ut illos adiungam mihi, & sedentur iuxta metrum in tegra fuerit uite, ille ministrabit mihi.

Non ferat, ut habitet quisquam in sedibus meis fraudulētus, neque is, qui mendacijs assidue uit, durabit apud me.

Summo manu subuertat impios ex leges,

PSALMVS CII.

*stos è terra, ut ex-
cindantur de ciuitate
domini omnes
flagitiosi.*

PSAL. CII.

¹ Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perueniat.

² Ne celes me uul-
tum tuū cùm mihi
angustia imminet,
sed præbe mihi au-

³ rem tuam cùm in-

uoco, & festina ut
mihi opem feras.

³ Eudanescut enim
sicut fumus dies mei, & ossa mea con-
sumuntur sicut torris ab igne,

qui plurimi versantur
in terra, ut extermi-
nentur è ciuitate do-
mini uniuersi scelerum
patratores.

CII.

Domine audi
precationē mea:
am: & clamor
meus admittatur usq;
ad te.

² Ne abscedas faciem
tuā à me hoc maxime
tempore, quo calamitas
premit me: præbe que-
sto aures tuas miseri cùm
clamauerō, & notis
meis citō responde.

Consumpti enim
sunt, ueluti fumus citō
euangelīcens: dies uitae
meæ, & ossa mea tan-
quam focus, assiduo
ardore exiccatā sunt.

PSALMVS CII.

⁴ Refectum & d= 4 Simile sceno, quod:
refactum est cor
meum tanquam sce-
num, quoniam &
cibū capere meum, 5
oblitus sum.

⁵ Prae uoce gemi- 6 Similis factus sum
tuum meorū aggrē-
adhærescant ossa
mea carni meæ.

⁶ Similis sum pe- 7 Prae solitudine som-
licano in solitudi-
ne, factus sum si-
cut noctua in pa-
rietinis excisis.

⁷ Peruigilo, et par-
sum paſſerulo, q uideus in tecto sedet.

⁸ Iugiter adſiunt me cōtumelijs inimici
mei, et qui me ludibrio habet in caput

an putatum ardore fo-
lis exiccatur, est cor
meum: & oblitus sum
primum calamitate
sumere cibum misi.

Prae clamore gemitu
factum est, ut uix ha-
reat osibus pellis mea.

Similis factus sum
pelicano, qui in auijs
& desertis habitat lo-
cis & nycticoraci con-
foria reliquarum autū
fugienti.

Prae solitudine som-
num nō iuduli oculis
meis, & similis miseri ef-
fe uidebar paſſeri mœ-
sto, qui solus in forami-
ne defudit sub recto.

Incessanter per totū
diem conumelia afſi-
ciunt me inimici mei:

PSALMVS CII.

meum coniurant.
 9 Sed & cinerem
 cum pane comedo,
 & tempero pocu-
 lum meum fletu.
 10 Id autem pro-
 pter indignationē
 & iram tuam, su-
 stulisti enim et ab-
 iecisti me.
 11 Dies mei similes
 sunt umbrae seroti-
 nae, ipse uero tanq;
 scenum exarui.
 12 Tu autem Do-
 mine imperpetū
 duras, & mentio
 tua per omnes ge-
 nerationes.

& qui insultant mihi,
 in periculum meam co-
 iuauerunt.
 Quare cibus meus non
 sapuit magis mihi, quā
 si cinerem comedif-
 sem, & potui meo la-
 chrymas admiscui non
 temperans me à fletu.
 10 Propterea quod ira-
 tum te sciebam mihi,
 & grauiter offendimus:
 uideris exultasse me in
 altum, ut grauius cor-
 ruere faceres me.
 11 Dies mei similes sunt
 umbrae, quae absidue
 fit maior, & tenebris
 propinquior: ego enim
 non alter quam fo-
 num breuissime exar-
 rescam.
 12 Verum tu Domine
 perpetuo ueluti secu-
 rus, & nihil immutatus
 permanebis, nec memo-
 ria tuu illa unquam ge-
 neratione abolebitur.

PSALMVS CII.

13 Tu igitur exur-
 gas & miserearis
 Zion, tempestiuum
 enim est ut cius mi-
 serearis, nā defini-
 tus terminus adeſt
 14 Quoniam serui
 tui depereunt la-
 pides eius, & pul-
 ueris eius miseret
 ipſos.
 15 Ut gentes time-
 ant nomen tuum
 Domine, et omnes
 reges orbis maie-
 statem tuam.
 16 Cū scilicet seruabis Zion Domine,
 quum adpares cum potestate tua.
 17 Cū aduertis ad orationem desti-

13 Tu tandem certos scio,
 exurges ut miserearis
 Sion, & tempus illud
 redemptionis appetere
 uidetur iam nunc.
 14 Profecto serui tui
 iam pridem desiderio
 tenentur uidendorum
 lapidum eius: & quan-
 tumuis misera sit fa-
 cies, pīc tamen erga ru-
 dera eius affecti succur-
 rere cupiunt.
 15 Tūq; timebunt gen-
 tes nomine domini, quae
 nunq; insultat nobis: &
 quotquot sunt reges in
 tota terra uenerabun-
 tur maiestatem illius.
 16 Vbi rex dicauerit
 Dominus Sion, con-
 spicuus apparebit ma-
 iestate sua.
 17 Cōuerit se ad prece

PSALMVS CII.

- tut*i*, & non cōtem
nis preces eius.
- 18 Mādabitur enī
istud posteris ut
futurus populus
collaudet Dominiū.
- 19 Quōd de subli-
mī sanctuario suo
prospexerit, quōd
ē cōelo in terram
infexerit.
- 20 Ad audiendum
genitum uincit, ad
absoluendum uoci
addictos.
- 21 Quō in Zion
prædicetur nomen
Domini, & gloria eius Hierosolymis.
- 22 In frequēti populorū cōetu, cū regna
- tionem propter causas
iustissimas dolētis, necp
enī fieri poterit, ut
contemnat preces eo-
rum, qui se conuertunt
ex animo ad illū.
- 18 Scribatur hoc ppter
posteros, ut populus q
nasceatur, laudet serua-
torem Dominum.
- 19 D ignatus est em̄ re-
spicere nos eūrimo lo-
co, dñs ē cōcis i ipsam
usq; terram prospexit.
- 20 V tudiāt gemitum
eius, qui uincus desti-
natur, ut liberet a uinci-
lis eos, qui morti fue-
rant destinati.
- 21 V thabeant occasio-
nem commemorandi
in Sion nomen domi-
ni, & laudes illius in
Hierusalem.
- 22 Quod sicut quā simul
collegi fuerint populi,

PSALMVS CII.

- isthīc cōuenient ad
colendū Dominiū.
- 23 Quāq; in ipso iti-
nere adjūxit robur
meum, & præcidit
dies meos.
- 24 Orantis etiam, o
deus meus ne tollas
me in medio cursu
etatis mee, anni e-
nīm tui sempiterni
sunt.
- 25 Tu fundasti olim
terram, & cōeli o-
pus magnūm tua-
rum sunt.
- 26 Ipsa peribunt, tu
uerò cōstabis, et omnia uelut uestimentū
uetera sc̄t: tu mutabis eos tanquā uestens
- & faci concordes, &
unanimiter regna cul-
tum Domini recepe-
rint.
- 23 Interim non cessa-
nit atterere, quoq; q
me uertere uires me-
as, & abbreviare dies
meos.
- 24 Quare dicā, mī dens
ne me hinc susuleris
dimidio dierum meo-
rum, quām paucissimi
sint, & anni tui nunq;
illa generatione finē
sint habituri.
- 25 Tu eras priusq; ter-
ræ fundamēta iaceren-
tur, & cōeli ipsi opus
sunt manūm tuarē.
- 26 Ipsi interibūt, tu ue-
rō stabilis perisites, &
alia omnia, quā admo-
dum uelis, atterentur:
& ueluti pallium mu-
taberis.

C

PSALMVS C III.

- atq; mutabuntur.
 27 Tu autem idem
eris, et anni tui nō
inuenient finem.
 28 Filij seruorum
tuorum, et semē eo-
rū cohabitabūt, et
consistent tecum.

PSAL. C III.

- C**ollaude Do-
mīna mea
dño, & mi, et oia cordis
oia quæ mei penetralia no-
intra me
sunt. men eius sanctum.
 2 Mi anime Dñm
collauda, et ne ec-
cidant tibi uniuersa
beneficia eius.
 3 Qui ueniam dat

tabis ea, & tuo impe-
rio cedere cogentur.
 27 Tu uero ipsissimus
ille es, q; semper fuisti,
& ani tui fine carebūt.
 28 Filij seruorum tuo-
rum securi habitabūt,
& illorum filiorum fi-
lij fauore tuo in offi-
cio continebuntur.

C III.
Gratias age ani-
ma mea Domī-
no, & quicquid
est uitium intra me,
nunquam cesset lauda
re sanctissimum nomē
cūs.
 Gratias age anima
mea domino, nec sinas
unquam excidere mem-
oriae tuæ illa tam va-
ria, quæ in te contulit
beneficia.
 Gratias inquam age
ei, qui renitit omnem
iniquitatem tuâ quan-
tumvis uaria sit, &

PSALMVS C III.

- omnibus delictis tu-
is, & restituit uni-
uersas imbecillita-
tes tuas.
 4 Qui vindicat ab
interitu uitâ tuâ,
et ornat te benigni-
ter et humaniter.
 5 Qui bonis desi-
deriū tuū satiat, et
floridam seruat ue-
lut aquile iuuentu-
tem tuam.

6 Ius reddit ac uin-
dicat Dominus, o-
mnes qui patiuntur
iniuriam.

Tu uero ipsacūq;
facit dominus, nec sine
summo iudicio premi-
ad tempus sine iustos
plurimos: non enim
ipse eiusmodi mala bonis alijs longe inclitoribus,
quam mala illa erant, compensare.

C 2

fanat omnem ægri-
dinem tuam.

4 Qui redimit ab in-
teritu cui destinata fue-
rat, uitam tuâ: qui co-
ronat te, & ueluti regē
facit benignitatis in te,
& pietatis officijs.

Qui quantum boni
os tuum appetere po-
test, abiude suppeditat
tibi, cuius beneficio quæ
admodum aquila, que
rostrum ob uetustate
nimis aduncu abicit,
& iuuentam recipit: tu
quoque ob peccatum
fuallida, & senescentis
florem iuuentutis reci-
pies.

Iusta sunt quæcūq;
facit dominus, nec sine
summo iudicio premi-
ad tempus sine iustos
plurimos: non enim
ipse eiusmodi mala bonis alijs longe inclitoribus,

- 7 Moysi ostendit /
uiam suā, et filiis
Iſraēl confilia sua.
8 Humanus et pla-
cidus est dñs, cūctā
ter irascitur, at im-
pendio indulget.
9 Nō iurgatur im-
perpetuū, neq; im-
perpetuū succēset.
10 Non facit nobis
iuxta peccata no-
stra, et iuxta sce-
lera nostra non re-
tribuit nobis.
11 Nam iuxta subli-
mitatem coelorum
ad terram, augusta
est bonitas eius er-

Ipse docuit Moysi
præcepta uiuēti recte,
& Iſraelitis cōfilia sua
concredidit.

Benignus & miseri-
cors est dominus, & ab
ira quām aſcenſiūs:
ad beneficētiam uero
ſuprā quām dīcī potest
propensus.

Quānis inimicitia
inter nos & illum ſunt,
non tamē futurae ſunt
perpetuae, neq; men-
tra retinebit perpetua
injuries, quibus illum
affecimus.

10 Nec enim affixit nos
unquam pro magnitudine
peccatorum noſtrorum, neq; proſce-
lerum noſtrorum multitudine poenas unquam
ſumpsit de nobis.

11 Quānis enim maxi-
ma ſit coeli à terra di-
ſtācia, maior tamen eis
multo benignitas eius.

- ga cultores ſuos.
12 Remouet à nobis
crimina noſtra: 12 Longius quām abēſt
quām remotus eſt
Oris ab Occiden-
te, amouit à nobis sce-
lera noſtra.
13 Quām mitis eſt 13 Sicut pater obliuici
parens in liberos,
tam mitis eſt De-
minus erga culto-
res ſuos.
14 Ipſe enim nouit 14 Ipſe enim nouit stu-
facturam noſtram,
memor quod è pul-
uere ſumus.
15 Quod mortaliū 15 H o m u n c i o m i s e r a b i
etas tanquā foenū
eſt, quod inſtar flo-
rum agri floret.
16 Qui ubi uento ali-
quod duriore attac-
tus

in filios, qui eum reue-
rentur, etiam ſi peccent
in eum ſubinde.

12 Longius quām abēſt
Oris ab Occiden-
te, amouit à nobis sce-
lera noſtra.

13 Sicut pater obliuici
non potest affectus pa-
terni, ſed miferet illum
filij etiam dum flagel-
lat ipſum ſita dominus
nunquam definet eſſe
mifericors in eos, qui
reuerentur illum.

14 Ipſe enim nouit ſtu-
ta defidacia noſtra: &
in memoria habet
quod puluis ſumus o-
mnes nos.

15 H o m u n c i o m i s e r a b i
lis ſtено in vita ſua fi-
milis eſt, & non aliter,
quām floſculus aliquis
ad tempus florebit.

16 Qui ubi uento ali-
quod duriore attac-
tus

PSALMVS C III.

- 16 inuexerit , nullus est, neq; amplius in loco suo inuenitur.
 17 Sed bonitas Domini ab eterno in= eternū seruat cul= tores suos, et filiis filiorum ipsorum iusticia sua adest.
 18 Dummodo custodiunt foedus eius, & mandatorū eius memores sunt ut faciant ea.
 19 Dominus in cœlo firmauit solium suum, & imperio suo uniuersa regit.
 20 Collaudate Do-
- 16 fuerit, emarcescet, & auelletur a loco suo: nec locus ille magis agnoscet ipsum postea, quā si nunquam frouset ibi.
 17 Benignitas autē domini ab eterno fuit, & in eternū durabit erga eos, qui reverenter colunt illum: & iustitiam eius experient, non solum ipsi qui colunt illum, sed filii ipsorum & filiorum filij.
 18 Comitabit eos iustitia domini, ut seruēt pacem in iustum cū ipso: & sic memores sint mandatorū ipsius, ut opere compleant illa.
 19 Dominus in celo firmauit solium suum, & potestas eius regia ad omnia se extendit.
 20 Quare cum gratiarum actione laudate illum angeli ipsius, quot-

PSALMVS C IIII.

minū angeli eius, qui uirtute polletis ut impleatis iussus eius, qui parētis uoci, & ierbi illius.

- 21 Collaudate Domini uniuersi exercitus eius, ministri eius, & qui facitis placita illius.
 22 Collaudent Domini cuncta opera eius, in omni loco imperij illius. Col-

C IIII.

Auda anima Benedic mea dñm, Dñe aia mea mi Deus magnus dñs, dilectus es supra mundum: & tanquā maiestas tui.

COLLAUDA DÑM
Ciae mi. dñe Deus me⁹ ienarrabiles
sunt cū magnitudo tua, tū laus, & decor

PSALMVS C IIII.

- quibus anūclus es.
 2 Amictus es luce
 tanquam indumento.
 Tu explicas cœlos in istar cortinæ.
 3 Tu cōtubulas in
 aquis fornicis tuos, nubes in currū
 tuū aptas, & alis uētorū aurigaris.
 4 Tu facis uentos
 nuncios tuos, & flamas ignis clien-
 tes tuos.
 5 Tu iecisti terræ
 fundamenta super
 bases eius, ut imperpetuum & si quid ultra est, nō moueatur.
 6 Tu lates in abyssō tanq; in ueste, su-
- state & gloria induitus exornatus es undicp.
 Induit lumen tanquam uelutinum, extendit cœlum tanquam tentorium,
 Qui tegit aquis supras paries illius, q
 uitur nubibus p uen-
 hiculo, uolat uelocius quam si alas haberet ex uento.
 Cuius iussu nūc huc, nunc illic flant uenti, & tanquam ministri obsequuntur domino suo, nec aliter quam ministris quiocunque ille uenterit, pergit ignita fulgura.

PSALMVS XC IIII.

- pramōtes cūm a= scendunt aquæ.
 7 Ab increpatione tua fugiunt, à uoce tonitrui tui præcipites feruntur.
 8 Tum surgunt montes, descendunt ualles ad locum istum quem firma-
 sti eis.
 9 Terminū consti- tuisti aquis ut non transgre- dientur, nec unquam sine iussu tuo tentabūt coprire terram,
 neq; redeat ad ope- riendum terram.
 10 Tu promanas fontes in uallibus q
 inter medios montes incedunt.
- veluti uestimento co- operuit cāsupra mon- tus, si inferre ille, sta- bunt aquæ.
 Si increpaeris eas, sentient trā tuā, & fu- gient quocūq; uolue- ris; & attonita ppter uocē, quæ comitru si- milis est, effitinabūt.
 In altum extollent se montes, & subfi- dent ualles: unūquod- que eo se continebit loco, quem tu designa ueris illi.
 Terminū statuisti aquis, quē nō transgre- dientur, nec unquam sine iussu tuo tentabūt coprire terram.
 Qui deducit fon- tes in fluvios, qui de- inde inter altissimos montes decluent rapi- dissime.

PSALMVS C IIII.

11. *Vt potentur omnes bestiae tue que in agro sunt, ut onagri frangant simum suum.*
12. *Supra montes autem uolucres coeli habitent, ac de medio frondum dent uocem.*
13. *Tu irrigas montes e supernis tuis, opa tua tellus annona impletur.*
14. *Germinas foenum iumentis, et olera ut homini seruiat.*
15. *Producis e terra quinque panem, ut uires hominis reficiantur.*

PSALMVS C IIIY.

11. *Potabunt ex eis omnibus generis animalia que in agri degunt, sedabunt onagri simum suum ex illis.*
12. *Supra flumos ipsos, aues que in aere uolant nidukabuntur, ex medijs arboris ramis cantillabunt.*
13. *Humectat montes ex nubibus, quas in aere uelut adiuissimo loco suspedit, abundantia frugum, que opera tua proueniens saturabuntur, quæcumque degunt in terra.*
14. *Proutenire facit sua sponte foenum in usum brutorum animantium, & ad culturam hominis, re liquam segetem, ut accipiat cibum sibi, quem terra produxit.*
15. *Proutenire facit & uinum, quod exstilareret.*
16. *Te Domine arbores saginantur, et Cedri Libani, quas plantauisti.*
17. *Vt uolucres isthinc nidulentur, ciconiae domiciliu abies prebeat.*
18. *Vt montes editi damis, petrae uero sint asylum cuniculis.*
19. *Lunam fecisti ad constitutum suum, Sol nouit occasum suum.*
20. *Fecisti et tenebras,*
- cor hominis uarijs misericordijs obnoxij: oleum præterea quo hilarior reddatur uultus filius, & panem qui cor hominis confirmet.
16. *Humoris summa copia suppeditabitur arboribus maximis et cedris que proueniunt in Libano tam alte, ut ipse uideri possit planitate illas.*
17. *In quibus nidulantur passerines, ciconiae nidum suum ponit in abiecte.*
18. *Montibus excelsis gaudet ceruus ad rupes con fugient erinaci.*
19. *Fecit lunam certis modis, & temporibus mutabilis: Sol nouit tempus occasus sui, absq; tali, qua luna mutatur variatione.*
20. *Post Solis occasum induces tu Dñe tenebras, & sequitur nox, in*

PSALMVS C IIII.

- bras, è quibus nox
est, in qua prore=
punt omnes bestie
nemorum.*
- 21 Leunculi quoq;
rugientes ad pra=
dam, ut querant ci=
bū à Deo sibi de=
stinatum.*
- 22 At orto sole, sefe
proripiūt, et in cu=
bilia sua recubāt.*
- 23 Tum uero pro=
dit homo ad opus
sūū, & ad agricul=
turam suam usq; ad
uesperam.*
- 24 Quanta sunt opera tua Domine,
quæ tu omnia sapienter fecisti: plena est*
- ea proferent se se au-
malia, quæ per diē in
sylvis hominum causa
latuerant.
- 21 Catuli leonum ru-
gientes, ad præda sefe-
rum accingēt, ut impe-
tent ab omnipotenti
Deo cibū, quo indiget
natura illorum.*
- 22 Iterum exorietur
Sol, & rufsum recipi-
ent se turmas in an-
tra sua, ut cubent per
diem.*
- 23 Cubatisbus illis, ho-
mines qui per noctem
quiuerant, egredien-
ti ad perficienda opera
sua, & ad culturam a-
grorum suorum usq;
ad uesperam.*
- 24 Quād elegati sunt
uarietate distincta ope-
ra tua Domine, nūl
ad uesperam.*

PSALMVS C IIII.

- terra rebus tuis.*
- 25 Aequè pelagus
magnum & spacio=*
- sum quoq; uersum,*
- in quo reptilia nu=*
- mero carentia: be=*
- lue quoq; & me=*
- diocres & inusita=*
- tæ magnitudinis.*
- 26 Vbi & naues
transeunt, & Le=*
- uiathan ille, quem*
- in hoc finixisti, ut*
- in eo ludat.*
- 27 Cuncta ista ad te
suspiciunt, ut des il=*
- lis cibum suum in*
- tempore suo.*
- 28 Dante te illis, capiunt;*
- ad periente te*
- non summa sapientia
condidisti, plena est ter-
ra uarijs possessioni-
bus tuis.
- 25 Et hoc ingens ma-
re, cuius littora tanto
a se mutuo distant spa-
tio, innumerabilem ha-
bet piscium & aliorū,
quæ degunt in eo mul-
titudinem.*
- 26 Per ipsum transeūt
naues, & ipsi ceto eas
vires tribuisti, ut ride-
re audeat, & contem-
nere reliqua, quæ de-
gunt in mari omniꝝ.*
- 27 Hæc omnia expe-
ctant te, ut tu des il-
lis cibum naturæ cui-
uslibet illorum conuic-
tiōnem, idq; tempore
opportuno.*
- 28 Vbi tu illis suppe-
ditaueris colligent,*
- ubi manu tuam a-
perucris, ad saturatæ*

PSALMVS C IIII.

manū tuam, bonis
saturantur.

29 Te uero uultū
tuū abscondēte, tur-
bantur: tc sp̄iritum
eorū tollente, exa-
nimātur, et in pul-
uerē suū redeunt.

30 Et contra, quū
sp̄iritum tuum mit-
tis, recreantur, &
renouas faciē ter-
re.

31 Regnet diuina
maiestas imperpe-
tuum, et latetur
dūs in opibus suis.

32 A cuius aspectu
terra cōtremiscit:

uscque implebuntur ci-
bo pro natura unius-
cūntq; optimo.

33 Si uero iratus auer-
teris faciem tuam ab
eis, continuo turbabun-
tur: & si spiraculo
illo uitæ, quod infus-
flasti, spolaueris ea,
interibunt, & in terrā
unde sumpta fuerant,
refluentur.